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  چكيده

. این ستا 2731تا  2731های در بین سال های حسابداری رفتاری در ایران،هدف این مقاله، بررسی پژوهش

ابزار  های پژوهش با بکارگیریگرفته است. دادهصوت محتوا لیتحلاز روش  استفاده با پژوهش از نوع کاربردی بوده و

های پژوهش اکسل مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفته است. یافته نرم افزار استفاده از و با وارسی گردآوریسیاهۀ

ترتیب در شده که عمدۀ این تحقیقات بهمقاله در این حوزه منتشر 111بررسی  های مورددر طی سال دهد؛نشان می

های های سیستم( بوده است. حوزه12( و حسابداری مدیریت )93(، حسابرسی )13های حسابداری مالی )حوزه

های انتهایی قرار دارند. علاوه بر این، بررسی سطوح اطلاعاتی و مالیات نیز هر کدام تنها با یک عنوان مقاله در رتبه

و شرایط  29های حسابداری رفتاری در ایران حاکی است؛ تحقیقات مرتبط با سطح اشخاص با گانۀ پژوهشچهار

های مرتبط با مندی محققان ایرانی قرار دارند. همچنین پژوهشهای نخست علاقهعنوان مقاله در رتبه 27محیطی با 
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 مقدمه -1

های اطلاعاتی حسابداری نقش  امروزه، سیستم

ها، محیط  های سازمان مهمی در گردش فعالیت

کشورها و حتی اشخاص دارند. بسیاری از  اقتصادی

ها  تصمیمات، براساس اطلاعات حاصل از این سیستم

ای از مبادلات اوراق بهادار  شود و سهم عمده اتخاذ می

ها اختصاص دارد،  که به خرید و فروش سهام شرکت

تأثیر اطلاعات مالی است که از طریق  تحت

شود.  یهای اطلاعات حسابداری تهیه و ارائه م سیستم

شود که چگونه از اما همواره این سوال مطرح می

شود و چرا در اطلاعات حسابداری در عمل استفاده می

بینی بر اثر برخی موارد، نتایج متفاوت و غیر قابل پیش

رو، آثار شود؟ از اینگیری این اطلاعات مشاهده میبکار

رفتاری حسابداری از دیرباز مورد توجه پژوهشگران و 

مندان قرار داشته است و مکتب جدیدی در هعلاق

تحقیقات حسابداری بوجود آورده است که با عنوان 

گیرد میتحقیقات حسابداری رفتاری مورد اشاره قرار 

 (.2731 )شباهنک،

های عنوان یکی از گرایشحسابداری رفتاری به

حسابداری به ارتباط بین رفتار انسان و سیستم 

ن شاخۀ جدید از رشتۀ حسابداری توجه دارد. ای

حسابداری از حدود دهۀ پنجاه ایجاد و رشدی تدریجی 

ولی مداوم داشته است. توسعه مباحث روانشناختی و 

ای در ظهور گیری رفتاری، سهم عمدهمتصمی

تحقیقات رفتاری در حسابداری داشته است 

(. افزون بر این گسترش تحقیقات 1122، 2)بیرنبرگ

انند اقتصاد تجربی نیز بر رشد رفتاری در سایر علوم م

تحقیقات رفتاری حسابداری مؤثر بوده است. هدف 

گیری عمدۀ  این تحقیقات بررسی چگونگی تصمیم

های کنندگان اطلاعات حسابداری و نیازاستفاده

(. این تحقیقات 2731 اطلاعاتی آنان است )شباهنک،

های افزون بر بررسی حوزۀ فنی حسابداری، حوزه

کنند. و اجتماعی آن را نیز بررسی می روانشناسی

افزون علوم مختلف، خصوصاً حسابداری بر توجه روز

تحقیقات رفتاری، کمبود منابع علمی و نوپای این 

تحقیقات در کشور بر لزوم توجه به این حوزه از 

رو مقاله حاضر تحقیقات حسابداری تاکید دارد. از این

در این زمینه، شده سعی دارد با بررسی مقالات منشر

چارچوب تحقیقات حسابداری رفتاری انجام شده در 

ابی دقیق محتوایی قرار دهد. بر این یایران را مورد ارز

شده در اساس در این پژوهش کلیۀ مقالات منتشر

مجلات علمی پژوهشی حسابداری که به این مقوله 

پرداخته بودند مطالعه و مورد بررسی قرار گرفت. 

های نو ایج حاصل این پژوهش ایدهرود نتانتظار می

های جدید در این حوزه را به برای انجام پژوهش

 پژوهشگران ارایه نماید.

 

 پژوهش نهيشينظري و مروري بر پ یمبان - 2

های عنوان یکی از گرایشحسابداری رفتاری به

حسابداری به ارتباط بین رفتار انسان و سیستم 

از رشتۀ  حسابداری توجه دارد. این شاخۀ جدید

حسابداری از حدود دهۀ پنجاه ایجاد و رشدی تدریجی 

ولی مداوم داشته است. ضرورت توجه به این حوزه، از 

ای زمانی آغاز شد که مدیران و حسابداران حرفه

های مالی های حسابداری و گزارشدریافتند، سیستم

گیری را فراهم تمامی اطلاعات مورد نیاز جهت تصمیم

عات مکمل اگرچه ضرورتاً ماهیت مالی کنند. اطلانمی

گیرندگان و افزایش ندارند ولی به درک تصمیم

نماید. از های مالی کمک میمحتوای اطلاعاتی صورت

شدن علوم رفتاری به حوزۀ حسابداری در رو وارداین

بالندگی حرفه اهمیت زیادی داشته و اطلاعات 

 جدیدی را برای حسابداران به ارمغان آورده است.

آگاهی از ارتباط بین رفتار افراد و حسابداری، 

حسابداران را به ابزار جدیدی برای ارزیابی و حل 

 های تجاری تجهیز نموده است. مشکلات واحد

های مطرح در عوامل، موضوعات و متغییر

تحقیقات حسابداری رفتاری از ابعاد مختلف و با توجه 

گیرد. های متفاوت مورد بررسی قرار میبه رویکرد

( تحقیقات حسابداری رفتاری را در پنج 2337) 7بامبر

حسابداری مالی، حسابرسی، حسابداری مدیریت،  حوزۀ

بندی و بررسی های اطلاعاتی طبقهمالیات و سیستم

های حسابداری نموده است. در تحقیقات بعدی حوزه

بندی اضافه دولتی و حرفۀ حسابداری نیز به این طبقه

بر این، با توجه به گستردگی تحقیقات گردیده، علاوه 
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ها نیز در چهار حسابداری رفتاری، خود این حوزه

ها و شرایط محیطی ها، سازمانسطحِ اشخاص، گروه

 (.  بر1122، 2مورد مطالعه قرار گرفته است )بیرنبرگ

مشابهی  ایران، پژوهش شده درانجام هایبررسی اساس

 تاری انجامشکل در مورد موضوع حسابداری رفبدین

های مرتبط است. در ادامه به برخی از پژوهش نشده

 گردد.   اشاره می

( در پژوهشی مقالات مجلۀ 2731کاظمی )

تحقیقات حسابداری رفتاری آمریکا را در سطح 

مورد مطالعه  1112-1122های اشخاص برای سال

قرار داد. نتایج تحقیق وی حاکی است، حجم عمدۀ 

ترتیب در در سطح اشخاص بهگرفته تحقیقات صورت

های حسابرسی، حسابداری مدیریت، حسابداری حوزه

مالی و حرفه حسابداری انجام شده است. در حوزۀ 

ترتیب به عملکرد حسابرسی بیشتر پژوهشگران به

حسابرس، قضاوت حسابرس و استقلال حسابرس توجه 

اند. مقالات منتشرشده در حوزۀ حسابداری داشته

ر عمده به بررسی موضوع ارزیابی طومدیریت، به

اند. در گیری پرداختهبندی و تصمیممتوازن، بودجه

حوزۀ حسابداری مالی بر موضوعاتی مانند افشا، 

بینی سود تمرکز شده است. در گزارشگری و پیش

حوزۀ حرفۀ حسابداری نیز عملکرد حسابداران و الزام 

ود شده را به خبه حرفه، بیشترین حجم مقالات منتشر

 اند. اختصاص داده

( در پژوهشی به 2737گرامی راد و همکاران )

-نشریه در و مالی حسابداری مقالات محتوای بررسی

های پرداختند. یافته حوزه علمی پژوهشی این های

مورد  هایطی سال پژوهش ایشان نشان داد؛ در

رسیده  چاپ مذکور به مجلات در مقاله 2122 بررسی

 در داشته و برابری سه دو و ه رشداولی هایسال که در

بوده  صعودی بعدی نیز رشد انتشار مقالات هایسال

 193 با آزاد اسلامی دانشگاه ها؛بین دانشگاه است. در

 در مقاله 239 با تهران دانشگاه و اول رتبۀ مقاله در

 گرفته است. همچنین رهنمای قرار دوم رتبۀ

 نویسندگان، و کردستانی پرکارترین رودپشتی، رحمانی

این درحالی  مورد مطالعه بوده است. زمانی بازۀ طی

 یک سالی درصد( از محققان، 29) نفر 2133  است که

موضوعی  گرایش نظر اند. ازننموده منتشر هم مقاله

 97) منتشر شده از آثار نیمی مقالات نیز، بیش از

 با علوم مالی و بوده حسابداری مالی حوزۀ درصد( در

و  دوم هایدر رتبه درصد 2 با حسابرسی و درصد 13

 گرفتند.  سوم قرار

( در 2739پشتی و همکاران )رهنمای رود

ها در پژوهشی ریشۀ تاریخی جریان پژوهش

حسابداری مدیریت رفتاری را مورد بررسی قرار دادند. 

های این بررسی تاریخی حاکی از این است که یافته

سیاسی، تئوری های مختلفی نظیر اقتصاد، علوم رشته

شناسی با انجام پژوهش شناسی و جامعهسازمان، روان

در ادبیات حسابداری رفتاری، بخصوص در حوزۀ 

رشته کمک عنوان یک میانحسابداری مدیریت، به

-طور گسترده در میان این رشتهاند. همچنین بهکرده

های متنوع، نقش اصلی توسط رشته روانشناسی ایفا 

های حسابداری مدیریت با نظریه روشده است. از این

آمیخته و روانشناختی، انگیزشی و اجتماعی در هم

موضوعات مختلف در حسابداری مدیریت با استفاده از 

های رفتاری متفاوت، مورد ها یا دیدگاهاندازچشم

 گیرد. مطالعه و بررسی قرار می

( در پژوهشی 2731مهربانی و غلامی جمکرانی )

شدۀ علمی  ها و مقالات منتشرهنام محتوای پایان

-پژوهشی مرتبط با موضوع حسابرسی را در بین سال

مورد بررسی قرار دادند. در این  2731الی 2721های

مطالعه که بر اساس رویکرد توصیفی به تحلیل 

نامه و مقالۀ مرتبط، در نشریات  پایان 919محتوای 

ها پرداخته شده است، پژوهشی در طی این سال علمی

ها به چهار دستۀ؛ حسابرسی مستقل، هشپژو

حسابرسی داخلی، حسابرسی عملیاتی و حسابرسی 

گرفته است. و مورد مطالعه و بررسی قرار رعایت تقسیم

دهد که موضوعات های پژوهش نشان مییافته

 3/1درصد، حسابرسی داخلی  3/23حسابرسی مستقل 

درصد و حسابرسی  2/2درصد، حسابرسی عملیاتی 

های مرتبط در طی این درصد پژوهش 1/2رعایت 

 دهند. همچنین بیشترینها را تشکیل میسال

 کیفیت حسابرسی، نوع زمینۀ در به ترتیب هاپژوهش

 دوره موسسه، در صنعت، اندازۀ تخصص اظهارنظر،
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بوده  حسابرس و تغییر الزحمه حسابرسیحق تصدی،

 است.

در پژوهشی مقالات ( 1122) 2صالح ابوبکر و

عمومی را در بین  بخش مرتبط با حسابداری

توسعه مورد مطالعه  حال و در کشورهای توسعه یافته

مقاله مرتبط با  19قرار دادند. در این پژوهش، 

 هایبین سال در شده عمومی، منتشر حسابداری بخش

 سطح سازمانی، حوزه لحاظ از 2322 تا 1121

 گرفت.تحقیق مورد مطالعه قرار  هایروش تحقیقاتی و

خود به این نتیجه رسیدند که بیشتر  پژوهش در ایشان

 این زمینه، در کشورهای تحقیقات انجام شده در

 کشورهای در حال سهم و گرفته یافته صورتتوسعه

 است.  اندک بوده توسعه در این زمینه

( به تحلیل محتوای 1122) 9کانات و همکارانآکچا

مقالات منتشر شده در ارتباط با استانداردهای 

در کشور  1112-1122های حسابداری در طی سال

ترکیه پرداختند. نتایج این تحقیق که با مطالعه بر 

مقاله صورت گرفت، نشان داد، بیشتر  212روی 

تحقیقات در ارتباط با تأثیرات عمومی استانداردها و 

های کوچک نداردهای حسابداری در شرکتاجرای استا

 بوده است. 

( که به بررسی و 1121) 1نتایج تحقیقات ارسریم

تحلیل محتوای مجلات حسابرسی در ترکیه پرداخته 

درصد مقالات منتشر  91دهد، بیش از است نشان می

شده در این مجلات خارج از حیطه موضوعی 

موضوع  درصد مقالات اصلاً به 79حسابرسی بوده و در 

حسابرسی در داخل ترکیه پرداخته نشده است. علاوه 

های تحقیقات مشخص شناسی گرایشبر این در نوع

 79تحلیلی و -درصد مقالات، توصیفی 19شد که 

های تجربی بوده است. درصد از مقالات پژوهش

تحلیلی -سال اخیر مقالات توصیفی 9همچنین در 

 است. بیشتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته

به  ی(، در پژوهش1123) 3و همکاران  اپِاستولو     

 در شدهمنتشر ۀمقال 212 یمحتوا  لیو تحل یبررس

در سال  یآموزش حسابدار المللینیب نشریۀ شش

 طی در شدهمنتشر مقالات با هاآن ۀسیو مقا 1121

پرداختند.  اتینشر نیدر هم 1122-1129 هایسال

و  یدرس ۀپنج بخش برنام درمطالعه، مقالات  نیدر ا

 ،یآموزش یآموزش، آموزش محتوا، تکنولوژ

 یمورد بررس یحسابدار هایو دانشکده انیدانشجو

 نیشتریپژوهش نشان داد؛ ب هایافتهی. گرفتندقرار

درصد از کل  27 دیکاهش در تعداد مقالات، با تول

 زین شیافزا نیشتریمقالات در بخش آموزش محتوا و ب

درصد از کل  77 دیبا تول انیدانشجو عضومربوط به مو

و  یدرس ۀمقالات بوده است. مقالات مرتبط با برنام

درصد  21 زین یآموزش یدرصد و تکنولوژ 11آموزش 

 نای در که اندرا به خود اختصاص داده داتیاز کل تول

 یتفاوت چندان سهیمورد مقا هاینسبت به سال نهیزم

 هایبا دانشکده طاست. مقالات مرتب دهیمشاهده نگرد

درصد از کل مقالات آموزش  21با  زین یحسابدار

 یدرصد 2با کاهش  1129نسبت به سال  ،یحسابدار

روبرو  یدرصد 2 شیفزاابا  1122و نسبت به سال 

  بوده است.

 

حسابداري رفتااري   هاي مرتبط باكميت پژوهش

 در ایران

مقالات حسابداری  فراوانی توزیع ،2 شماره جدول

شده در مجلات علمی پژوهشی  منتشر رفتاری

 دهد.  می حسابداری را در طول دورۀ تحقیق نشان

-می نشان 2شمارۀ  های جدولداده که طورهمان

درصد از کل  7/12عنوان و  92با  2739 سال دهد؛

شدۀ حسابداری مقالات، بیشترین تعداد مقالات منتشر

رفتاری در ایران را به خود اختصاص داده است. در 

 2/29عنوان و  79با  2732های بعدی، سال رده

درصد قرار  2/21عنوان و  13با  2737 درصد و سال

، 2739های دارند. لازم به توضیح است که در سال

ای در این هیچ مقاله 2721و  2733، 2732، 2731

نشده است. علاوه بر این، دقت در ارقام زمینه منتشر

تا ابتدای سال  2722سال  از دهد کهمی نشان جدول

انتشار مقالات مرتبط شیب تندتری به خود  2731

عنوان مقاله، یعنی  237طوری که گرفته است، به

ها به چاپ درصد مقالات در طی این سال 23تقریباً 

 رسیده است.
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شده در طول توزیع فراوانی مقالات منتشر -2جدول 

 دورۀ پژوهش

 درصد فراوانی سال ردیف

2 2739 92 7/12% 

1 2732 79 2/29% 

7 2737 13 2/21% 

2 2731 17 7/21% 

9 2732 23 3/3% 

1 2731 29 %6/3 

3 2723 21 9/2% 

2 2722 21 2/9% 

3 2723 7 1/3% 

21 2721 7 1/3% 

22 2729 1 3/1% 

21 2722 9 9/1% 

27 2727 1 9/0% 

22 2721 1 7/2% 

29 2722 2 2/1% 

21 2733 2 2/1% 

23 2732 1 9/0% 

22 2737 2 2/1% 

23 2731 7 1/3% 

 %211 111 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته

      

 شناسی پژوهشروش -3

 از استفاده با و کاربردی بوده نوع از حاضر پژوهش

 گرفته است. تحلیل محتوا محتوا صورت تحلیل روش

 هایشناسایی ویژگی برای که روش استانداردی است

ها سایتها، مجلات، وبنظیر؛ کتاب شده،ثبت اطلاعات

 سازمان در به مدیریت یک رود وآثار ادبی بکار می و

 ها،بندی دادهطبقه سنجش علمی، شناسایی مشکلات،

و مطالعۀ رفتارهای  بررسی ها وها و تهدیدفرصت

-قادر می را پژوهشگر کند. همچنینکمک می سازمانی

به صورت  آسانی به از اطلاعات را زیادی حجم تا سازد

ترتیب در این پژوهش، با یافته درآورد. بدینسازمان

مجلات علمی پژوهشی  سایت کلیۀاستفاده آرشیو وب

رشتۀ حسابداری، مقالات مرتبط با حسابداری رفتاری 

های پژوهش استخراج و مورد بررسی قرار گرفت. داده

 و با وارسی گردآوریابزار سیاهۀ بکارگیری نیز با

اکسل مورد تجزیه و تحلیل آماری  نرم افزار ه ازاستفاد

ساله بوده  12قرار گرفته است. محدودۀ زمانی پژوهش 

 باشد.  می 2731تا سال  2731و از سال 

 

    هاي پژوهش یافته -4

 سطححسابداری رفتاری در  سطح اشخاص:

الف( مطالعات  شود:اشخاص در دو محور مطرح می

 فردی انتخاب مطالعات در اصلی فردی. سوال انتخاب

 در کنند.حل می را چگونه مشکلات افراد که است این

 مناسب، چقدر فرد یک باشد کهمی این واقع موضوع

-بدون تأثیر تعامل و تنهایی یعنی بدون به را مسائل

 هایویژگی محور، این در کندمی دیگران حل از پذیری

-تصمیم فردی نظیر انگیزش، مشارکت، پاسخگویی،

 به اطلاعات حسابداری فرد و واکنش گیری، فرهنگ

 استراتژیک. این ب( مطالعات انتخاب .شودمی مطرح

یا  و در تصمیمات را رفتار استراتژیک محور نقش

 که را دیگری فرد همچنین رفتار فردی، گیریتصمیم

کند. می بررسی باشدگیری درگیر میتصمیم در

 مذاکره، مطالعات محور شامل: در این موضوعات مطرح

سوم )فرد خنثی(،  طرف تأثیر برابر،قدرت نا مذاکره با

(. 2731 باشد )رهنمای رودپشتی،می  ....و شهرت

بندی کلی از ترتیب، طبقه)ج( به  1)الف( تا  1جداول 

موضوعات و عوامل مورد بررسی در تحقیقات 

حسابداری رفتاری، سطح اشخاص را در ایران نشان 

 دهد.می
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 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مالی -)الف( 2جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 یمنافع فرد یاحرفه تعهدات یاخلاق یریگجهت کاریمحافظه

 اخلاق یرفتار یها تورش یمخاطرات اخلاق سود تیریمد

  یپردازش عدس یریگمیتصم یشناخت یهاسبک افشاء داوطلبانه
  یاخلاق تیریمد یاخلاق یها شیگرا یمال یگزارشگر

  ییانتظارات عقلا یرفتار یها دگاهید یاقلام تعهد ینابهنجار

   متقلبانه یمال یگزارشگر سود میتقس استیس

   یحسابدار یمعرفت ۀحوز یپردازهینظر ندیفرآ
   تیرینفس مد اعتماد به  نهیهز یچسبندگ

   تیریمد نفس اعتماد به  گذاریحساسیت سرمایه

   یرفتار یها دگاهید یحسابدار یتئور

   یاجتماع یحسابدار رانینگرش مد
   یاجتماع یها سازه یمال یافشاگر

   یاقضاوت حرفه اطلاعات تیفیک

 

 حسابرسی موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ -)ب( 2جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 ییپاسخگو تیمسئول یشناخت روان یها یژگیو یموضوعات حسابرس یدگیچیپ قضاوت حسابرس
 ایحرفهمهارت  یآموزش حسابدار یلیتحل یهاآزمون 

 یتیشخص پیت حسابرس ۀتجرب یاحرفه دیترد 

 تیشکاک کشف تقلب یرابطه مدار 

   یطرف یب 
 نظر با صاحبکار اختلاف یحسابرسریخدمات غ یحسابرسریغ با یخدمات حسابرس استقلال حسابرس

 یاقتصاد یوابستگ ینیگزیبه جا دیتهد یها الزحمه حق زانیم 

  ندهیعوامل افزا  عوامل کاهنده 
 یحسابرس طیمح درک حسابرسان یحسابرس ۀالزحم حق یحسابرس سکیر

 تیمفهوم اهم یتیشخص پیت یعوامل فرهنگ 

  کشف تقلب یکنترل داخل 

 اخلاق رییمتغ یتیشخص پیت فشار بودجه زمانی رفتار حسابرس
  یتیشخص پیت یروانشناخت یها یریسوگ یاحرفه دیترد

  یتیشخص پیت ستیاستفاده از چک ل یفرهنگ اخلاق

  یتیشخص پیت یاحرفه دیترد یحسابرس تیفیک

   کاهش تضاد منافع یارفتار حرفه نییآ
   یعوامل فرهنگ یاتیعمل یحسابرس

   یتیشخص پیت یگزارش حسابرس

   فیتحر یحسابرس داخل
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 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مدیریت  -)پ( 2جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 عملکرد یابیارز یذهن یحسابگر رانیمد لاتیتحص زانیم متوازن یابیارز

  رانیتجربه مد تامین ۀمدیریت زنجیر 

  رانیتجربه مد تیریحسابداران مد گاهیجا رانیمد یریگمیتصم
   اطلاعات یفیک یهایژگیو یااخلاق حرفه

   تیریمد یحسابدار یهاکیتکن یقضاوت یهایریسوگ

   قضاوت سربار یها نهیهز ینیب شیپ

    یروانشناس یها یتئورمرور 

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفۀ حسابداري  -)ت( 2جدول 

   عوامل مورد بررسی بررسی موضوع مورد

 سازمان یاخلاق اخلاق اسلامی یتیشخص پیت یارفاه حسابداران حرفه

  یحسابدار ستمیس رییتغ و مقاومت نانیسطح اطم ییپاسخگو

   یاکتشاف یعامل لیتحل یا حرفه دیترد
   یا تعهد حرفه سمیاولیماک

   یتیشخص پیت یآموزش حسابدار

    یروانشناس یهایتئور

    یاخلاق یریگمیتصم
    یتیشخص پیت

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفۀ حسابرسی  -)ج( 2جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

  کتمان شواهد یفشار زمان ییپاسخگو تیمسئول
   شغل حسابرس رییتغ رفتار حسابرس

   یحسابرس طیمح روابط  حسابرس و صاحبکار

   ایتردید حرفه درک حسابرسان

   رفتار حسابرس یفرهنگ سازمان
    حسابرسان یفلسف تیذهن

 

-دهد؛ در حوزه)ج( نشان می 1)الف( تا  1جداول 

های حسابداری مالی، حرفۀ حسابداری و حرفه 

حسابرسی موضوعات مورد مطالعه از تنوع خاصی 

طوری که هیچکدام از موضوعات برخوردارند، به

توجهی در کل مطالعات این شده سهم قابلبررسی

ترتیب موضوعات سطح ندارند. در حوزۀ حسابرسی به

درصد(، استقلال حسابرس  11قضاوت حسابرس )

درصد( مورد  23درصد( و ریسک حسابرسی ) 1/22)

ت توجه محققان بوده است. در حوزۀ حسابداری مدیری

ۀ بدرصد در رت 7/22نیز موضوع ارزیابی متوازن با 

های حسابداری نخست قرار دارد. ضمن اینکه در حوزه

های اطلاعاتی و مالیات هیج پژوهشی دولتی، سیستم

 صورت نگرفته است.

 بررسی، مورد در این محور موضوعها: سطح گروه

-اعضای گروه می تحت عنوان افراد از کمی تعداد رفتار

 و پیوستگی این جمع کوچک، تمایزوجه باشد.

-می واقع فرض در است )پویایی گروه(. آنها وابستگی

-آن رفتار که دارند قرار در سطوح یکسان افراد شود که

 افرادی شود.گروهی می واحد یا رفتار یک بهمنجر ها

 این در دارند قرار مختلف مراتب سازمانی سلسله در که

 در مطرح گیرند. موضوعاتمورد بررسی قرار نمی سطح

 گروه، عملکرد مقابل در اشخاص :شامل گروه سطح
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 هایسیستم نقش گیری گروهی،فرآیند تصمیم

 نقش گروهی، گیریدر تصمیم تکنیکی و حسابداری

 در گروه خصوصیات و نقش هاها و انگیزهمحرک

(. 2731 رودپشتی، باشد )رهنمایمی عملکردشان

بندی کلی از ترتیب، طبقه)ج( به  7)الف( تا  7جداول 

موضوعات و عوامل مورد بررسی در تحقیقات 

ها را در ایران نشان حسابداری رفتاری، سطح گروه

 دهد.می

-)ج(  نشان می 7)الف( تا  7همانطور که جداول 

الرغم تنوع مطالعات در این سطح، دهند، علی

توجهی شده سهم قابلسیهیچکدام از موضوعات برر

 در کل مطالعات در این سطح را ندارند.
 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مالی  -)الف( 3جدول 

  عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 یمنظر رفتار یرفتار یریگمیتصم یاطلاعات حسابدار

  رانیمد یاسیرفتار س یعملکرد مال

  یرفتار کردیرو سهام متیخطر سقوط ق

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابرسی -)ب( 3جدول 

    عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   کشف تقلب یگزارش حسابرس یحسابرس سکیر

    یاخلاق حسابرس یداخل یحسابرس

    نگرش شرکاء قضاوت حسابرس

    تیجنس یحسابرس تیفیک

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري دولتی  -)پ( 3جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   رانیمد یدرک اصول اخلاق یو اجتماع یفرد یها سازه

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفه حسابداري  -)ت( 3جدول 

   مورد بررسیعوامل  موضوع مورد بررسی

  یمال یها گزارش کنندگان هیته یمال یها کنندگان گزارش استفاده  یا رفتار حرفه نییآ

  رفتار اخلاقی انگیزش اخلاقی آموزش اخلاق

  یتیشخص پیت یادراک اخلاق یاخلاق پول تیماه
   آموزش یااخلاق حرفه

   تیجنس یادراک اخلاق

    سمیاولیماک

    یقضاوت اخلاق

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفه حسابرسی   -)ج( 3جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   رشوه افتیبه در لیتما یاخلاق یریگجهت

   تیجنس ییگراحرفه
    یتیجنس ضیاحساس تبع
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سطح  در رفتاری حسابداریها: سطح سازمان

 عملی: این الف( شود.می مطرح دو محور در سازمان

 از کوچکی گروه چندگانه بین متمرکز بر تعامل محور

 مختلف در سطوح سازمانی مراتبدر سلسله که افرادی

 شودمی بزرگتر که گروهزمانی ب( باشد.می قرار دارند،

 معطوف به سازمان گروه یا اعضای تحقیق از تمرکز

 شود. موضوعاتمی کل یک عنوانسازمان به خود

 سازمان شامل در سطح حسابداری رفتاری هایپژوهش

های ویژگی اثر سازمانی یا مشیوخط نقش بررسی

 مشی حسابداریوخط بر محیط سازمانی یا سازمان

-به باشد.کل می یک عنوانبه سازمان خود یا سازمان

-نقش سطح سازمان شامل در سوال تحقیق کلیطور

 نظیر های ساختاریویژگی توسط شده ایفا های

 سیستم حسابداری طراحی وظایف یا پیچیدگی

 دو در های فردیویژگی از فراتر ها است کهسازمان

 2(. جداول 1122، 2باشد )بیرنبرگمی فوق سطح

بندی کلی از موضوعات ترتیب، طبقه)د( به  2)الف( تا 

حسابداری رفتاری، و عوامل مورد بررسی در تحقیقات 

 دهد.ها را در ایران نشان میسطح سازمان

)د(  حاکی از گوناگونی  2)الف( تا  2جداول 

های حسابداری مالی، موضوعات مورد مطالعه در حوزه

حسابرسی، حسابداری دولتی، حرفه حسابداری، حرفه 

طوری که های اطلاعاتی دارد، بهحسابرسی و سیستم

توجهی شده سهم قابلبررسیهیچکدام از موضوعات 

در کل مطالعات این بخش را ندارند. اما در حوزۀ 

 2/71حسابداری مدیریت موضوع ارزیابی متوازن با 

درصد بیشترین مطالعات را به خود اختصاص داده 

  است. 

 
 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مالی  -)الف( 4جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   انیبننهیزم یپردازهینظر متقلبانه یمال یگزارشگر

   یطیمحستیز یافشا یشرکت تیحاکم
   یفرهنگ سازمان سود تیفیک

   یفرهنگ سازمان عملکرد یابیارز

   یسازمان فرهنگ اطلاعات یافشا تیفیک

 

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابرسی   -)ب( 4جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

  عوامل کاهنده یقرارداد روان یتعهدات عاطف یحسابرس تیفیک

  مذاکره یهایاستراتژ نظر حسابرس با صاحبکارختلافا یمال یگزارشگر ۀنحو
  یتعهد سازمان یاحرفهتعهد  یرفتار حسابرس

 

 

 حسابداري مدیریت  موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ  -)پ( 4جدول 

    عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

  عملکرد یابیارز یکینامید یسازهیشب یمنابع انسان یابی نهیهز متوازن یابیارز

  یفکر یۀسرما دانش تیریمد یفرهنگ یۀسرما 

   ینوآور رانیمد یریگمیتصم یسازمانفرهنگ 

    عمر محصول ۀچرخ یطیمحستیز تیریمد یحسابدار
     تیفعال یبر مبنا یابینهیهز

     کالا یموجود تیریمد یابیارز
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 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري دولتی    -)ت( 4جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

  ییپاسخگو تیمسئول یگزارشگر تیشفاف یتعهد یحسابدار

  ییپاسخگو تیمسئول عملکرد یزیربودجه

   یتخلفات مال یداخل یهاکنترل

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفۀ حسابداري   -)ج( 4جدول 

    عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   یتعهد سازمان یا تعهد حرفه اتیاخلاق

    یاخلاق دگاهید یحسابدار آموزش

     یسازمان -یا تضاد حرفه
     یقضاوت اخلاق

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفۀ حسابرسی  -)چ( 4جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   یمال یگزارشگر مذاکرات حسابرس و صاحبکار
   حسابرسان یکارتعهد یفرهنگ سازمان

    یاجتماع یحسابرس

 

 هاي اطلاعاتیسيستم موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ  -)د( 4جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

    نظام پاسخگویی مالی و عملیاتی

 

 

 

 در رفتاری حسابداریي شرایط محيطی: حوزه

 جامعه و در حسابدارینقش  سطح شرایط محیطی،

 شرکت بیرونی داخلی و حسابداری با محیط که تعاملی

 عبارت دیگربه و دهدقرار می بررسی مورد را دارد

 چه تغییراتی بهمنجر کند؛ فشارهای بیرونیمی بررسی

 سطح این مطرح در موضوعات .شودمی حسابداری در

 محیطی بر رویدادهای و هاتأثیر رویه شامل: چگونگی

آن  در که اییا رویه سازمان، روش حسابداری

 یا شرکت یک اعضای یا اداره کنترل برای حسابداری

 است، اثر حسابداری گرفتهقرار مورد استفاده جامعه

-وخط سازیشبیه و بیرونی شرکت محیط بر شرکت

 هایگیرنده انتخابدر بر که کلانی هایمشی

بازار  هایمکانیسم نظیر مطالعات باشد،نمی حسابداری

)د(  9)الف( تا  9(. جداول 1122، 2)بیرنبرگ باشدمی

بندی کلی از موضوعات و عوامل مورد ترتیب، طبقه به

 طیشرابررسی در تحقیقات حسابداری رفتاری، سطح 

 دهد. ی را در ایران نشان میطیمح

-دهد در حوزه)د( نشان می 9)الف( تا  9جداول 

دولتی، حرفۀ حسابداری،  های حسابرسی، حسابداری

حرفۀ حسابرسی و مالیات موضوعات مورد مطالعه از 

طوری که هیچکدام از تنوع زیادی برخوردارند، به

توجهی در کل شده سهم قابلموضوعات بررسی

مطالعات این را بخش ندارند. اما در حوزۀ حسابداری 

درصد،  3/2ترتیب موضوعات؛ عملکرد مالی با مالی به 

درصد و حاکمیت  1/3ی با طیمح ستیز یحسابدار

 درصد مورد توجه محققان بوده است.  2/9شرکتی با 
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 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مالی -)الف( 5جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 یاجتماع تیمسئول یطیمحستیعملکرد ز یطیمحستیز یحسابدار یعملکرد مال

   یاجتماع تیمسئول یگزارشگر 

 اندازه و نوع صنعت اطلاعات یافشا یشهر یپسماندها تیریمد یطیمحستیز یحسابدار
  یطیمح ستیافشاء ز آوریسود 

 یاجتماع تیمسئول یفرهنگ یها ارزش یطیمحستیز یافشا یشرکت تیحاکم

   یاجتماع یهاشبکه 

 یفرهنگ یهاارزش یاجتماع یکار محافظه یاجتماع تیمسئول سود و هموارسازی تیریمد
 رهنگف یاجتماع تیمسئول یاخلاق یها یدئولوژیا یعدم تقارن اطلاعات

  یاجتماع تیمسئول یطیمحستیز یافشا یسودآور

  هوا یآلودگ یاجتماع تیمسئول بازده سهام

   یطیمحستیز یمدآکار هاییرزش و بازده داراا
   یاجتماع یحسابدار گذارانهیسرما یریگمیتصم

   یاجتماع تیمسئول یشرکت یراهبر

   یاجتماع تیمسئول یمال یها کنندگان صورت استفاده

   یاجتماع تیمسئول گذارانهیالعمل سرماعکس
   یاجتماع تیمسئول حقوق صاحبان سهام ۀنیهز

   یاجتماع تیمسئول یحسابدار ییپاسخگو

   یاجتماع تیمسئول رقابت بازار محصول

   یاجتماع تیمسئول سود میتقس استیس
   یاجتماع تیمسئول نهیهز یچسبندگ

   یاجتماع تیمسئول سکیارزش و ر

   یاجتماع تیمسئول سود و پایداری تیفیک

   خاک یآلودگ ستیز طیمح یها نهیهز
   هوا یآلودگ بورس یها شاخص

   فرهنگ یحسابدار میمفاهدرک حسابداران از 

   فرهنگ یحسابدار یهاارزش

    یاجتماع تیمسئول یگزارشگر
    یطیمحستیز یگزارشگر

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابرسی  -)ب( 5جدول 
   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 تیشفاف یفساد ادار ییپاسخگو تیمسئول عملکرد یحسابرس
   داوطلبانه اخلاق یسطح افشا یحسابرس ۀتیکم

   ییپاسخگو تیمسئول قضاوت حسابرس
   یاعتماد اجتماع استقلال حسابرس

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري مدیریت -)پ( 5جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 سبز دیتول شرکتارزش  سبز نیتأم رهیزنج یطیمحستیز تیریمد یحسابدار

   یکنترل داخل یشرکت یعملکرد اجتماع
   تهیمدرن پست تیریمد یحسابدار یشناس یهست

    یانتقاد تیریمد یحسابدار
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 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حسابداري دولتی -)ت( 5جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

 شفافیت ییپاسخگو تیمسئول بهای تمام شده ۀمحاسب آمارهای مالی دولت

 بندیبودجه ییپاسخگو تیمسئول یمال یگزارشگر تیشفاف فرهنگ

  ییپاسخگو تیمسئول یمال یگزارشگر تیشفاف یفرهنگ اسلام یها ارزش
   رانیمد یدرک اصول اخلاق یو اجتماع یفرد یها سازه

   یاجتماع یخواه پاسخ یاتیو عمل یمال گویینظام پاسخ

   ییپاسخگو تیمسئول ینظارت مال ستمیس

   ییپاسخگو تیمسئول یحسابرس ۀتیو کم یداخل یحسابرس
   ییپاسخگو تیمسئول یاتیعمل یزیربودجه

   ییپاسخگو تیمسئول و مقررات نیقوان

   ییپاسخگو تیمسئول یمال یو گزارشگر یحسابدار

   ییپاسخگو تیمسئول یتعهد یحسابدار

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفه حسابداري -)ج( 5جدول 

    عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   یااخلاق حرفه یحفظ منافع عموم متورازن یازیکارت امت

   یتعهد یحسابدار مسئولیت پاسحگویی ینظام گزارشگر

    یالملل نیب یاستانداردها یفرهنگ یهاارزش
    یاجتماع تیمسئول سهام متیسقوط ق سکیر

    یاجتماع یهاارزش یحسابدار یهاارزش

    یفرهنگۀ نیزم یارفتار حرفه

     یاجتماع یحسابدار

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ حرفه حسابرسی  -)چ( 5جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   یسلامت نظام ادار حسابرسان ینقش نظارت

    یاجتماع یحسابرس

 

 موضوعات و عوامل مورد بررسی در حوزۀ ماليات -)د( 5جدول 

   عوامل مورد بررسی موضوع مورد بررسی

   یشرکت یاتیمال نیتمک یاجتماع تیمسئول

 
 

 گيري و بحثنتيجه -5

عقلایی توجه به مفهوم انسان نرمال در برابر انسان 

های حسابداری رفتاری زمینۀ رشد و توسعۀ پژوهش

در کنار تحقیقات بازار سرمایه و تحقیقات اثباتی 

حسابداری را فراهم آورده است. البته در این حوزه 

تلاش بر این نیست که رفتارهای عقلایی نادرست 

-شود تا کاربرد تصمیمداده شود، بلکه سعی میجلوه

بینی روند شناسایی و پیش های روانشناختی درگیری

(. 2731گیرد )باغومیان، بازارهای مالی مورد توجه قرار

-نتایج حاصل از این مطالعات بر تاثیر عوامل و انگیزه

های اقتصادی تاکید اقتصادی در کنار محرکهای غیر

دارد. حسابداری به عنوان یک سیستم اطلاعاتی در 

های روشتعامل با اشخاص نیازمند طراحی و معرفی 

گیری موثر گزارشکری مطابق با نیازها و فرایند تصمیم
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های تحقیق مانند استفاده از افراد است. توسعۀ روش

شناسی در تحقیقات رفتار های علم عصبروش

های جدید در بازارهای مالی همراستا با ظهور دغدغه

 .(2731 ی،)کاظم بر رشد این تحقیقات تاکید دارد

های ل محتوای پژوهشنتایج حاصل از تحلی

دهد عمدۀ این حسابداری رفتاری در ایران نشان می

(، 13های حسابداری مالی )ترتیب در حوزهتحقیقات به

( انجام 12( و حسابداری مدیریت )93حسابرسی )

های اطلاعاتی سیستم شده است. همچنین موضوعات

کدام تنها با یک مقاله کمترین میزان و مالیات هر

اند. نتایج داده اختصاص شده را به خودمنتشرمقالات 

های گرامی راد و این بخش از پژوهش با پژوهش

( و همچنین رهنمای رودپشتی و 2737همکاران )

در  ( همخوانی دارد. ایشان نیز2732همکاران )

ها در بیشترین تعداد پژوهش خود هایگزارش

د. انها گزارش نمودهترتیب، این حوزهحسابداری را به

دلیل انتخاب زیاد موضوعات حسابداری  رسدنظر میبه

مالی رفتاری توسط پژوهشگران ناشی از تنوع 

 حوزه، تقاضای اطلاعاتی از سوی این موضوعی در

ها و کنندگان اطلاعات، گوناگونی روشاستفاده

ها در این بخش همچنین سهولت دسترسی به داده

ققان به مح ترتوجه کم لیدلباشد. از سوی دیگر، 

های اطلاعاتی های سیستمرفتاری در حوزه یحسابدار

ها برای ناشناخته بودن این بخشبه  مربوطو مالیات 

طور کلی باشد، علت پژوهشگران رشتۀ حسابداری به

گردد به تعداد اندک واحدهای درسی این مینیز بر

ها نسبت به سایر دروس در سیستم آموزش حوزه

(. علاوه بر این، 2733)نوبخت، حسابداری ایران 

گانۀ حسابداری رفتاری حاکی بررسی سطوح چهار

و  29است؛ تحقیقات مرتبط با سطح اشخاص با 

-مورد در رتبه نخست علاقه 27شرایط محیطی با 

های مرتبط با مندی محققان ایرانی قرار دارند. پژوهش

 12و  77ها نیز به ترتیب با ها و گروهسطوح سازمان

 های بعدی هستند.ن مقاله در رتبهعنوا

در حوزۀ حسابداری مالی پژوهشگران ضمن تمرکز 

ی، رکابر سطح اشخاص موضوعاتی نظیر؛ محافظه

 یحسابدارمدیریت و هموارسازی سود، عملکرد مالی، 

ی و حاکمیت شرکتی را مورد مطالعه و طیمحستیز

اند. این موضوعات بیشتر با مواردی بررسی قرار داده

مورد  اطلاعات یافشای و اجتماع تیمسئول؛ نظیر

است. نتایج این بخش از پژوهش با  مطالعه قرار گرقته

هایی همخوانی ( در بخش2731کاظمی ) پژوهش

دارد. این پژوهشگر که مجلۀ تحقیقات حسابداری 

رفتاری آمریکا را مورد بررسی قرار داده است، در 

های دارد عمده پژوهشپژوهش خود بیان می

 یافشاحسابداری رفتاری در این مجله بر موضوعات؛ 

، گزارشگری مالی، مدیریت سود و تقلب مالی اطلاعات

 باشد. متمرکز می

علاوه بر این توجه عمدۀ محققان حوزۀ حسابرسی 

نیز بر سطح اشخاص بوده است. در این حوزه 

اتی مانند؛ قضاوت عپژوهشگران بیشتر، موضو

یسک حسابرسی را حسابرس، استقلال حسابرس و ر

این موضوعات با مواردی  .اندمورد مطالعه قرار داده

 یتیشخص پیت، الزحمه حق زانیمنظیر؛ کشف تقلب، 

یی مورد بررسی قرار گرفته است. پاسخگو تیمسئولو 

مهربانی و غلامی  نتایج این بخش از پژوهش با پژوهش

 زمینۀ شده در انجام های( که پژوهش2731جمکرانی )

بودند ایران را مورد بررسی قرار داده در حسابرسی

همخوانی ندارد. در پژوهش ایشان بیشترین توجه 

نوع  ،یحسابرس تیفیکپژوهشگران به موضوعات؛ 

 ذکر شده است. تخصص در صنعت و اظهارنظر

در حوزۀ حسابداری مدیریت پژوهشگران بیشتر به 

به اند. توجه بررسی موضوع ارزیابی متوازن پرداخته

مالی مانند رضایت مشتری، فرآیند معیارهای غیر

سازمانی، نوآوری و آموزش در کنار معیارهای درون

مالی در روش کارت امتیازی متوازن فرصت تحقیقاتی 

مناسبی را در این حوزه در اختیار محققان قرار داده 

است. در این حوزه موارد مورد مطالعه از تنوع خاصی 

شده که هیچکدام از موارد بررسیطوری برخوردارند، به

توجهی در کل مطالعات این بخش را ندارند. سهم قابل

اعتمادی و  نتایج این بخش از پژوهش با پژوهش

های حسابداری مدیریت پژوهش( که 2732همکاران )

مورد پیمایش علمی قرار داده بودند،  ایران و استرالیا

همخوانی ندارد. در پژوهش ایشان بیشترین توجه 
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های پژوهشگران در این حوزه به موضوعات؛ سیستم

بندی بودجه گیری عملکرد واندازه ،کنترلی مدیریت

 ذکر شده است.

های حوزۀ حساابداری  های مربوط به پژوهشیافته

در ایان بخاش   دهد، پاژوهش زیاادی   دولتی نشان می

طوری در برخی سطوح یاا اصالاً   نگرفته است، بهصورت

هاا تنهاا   نگرفته و یا تعداد این پژوهشپژوهشی صورت

هاا در ایان حاوزه    یک مورد بوده است. عمدۀ پاژوهش 

مربااوط بااه مساائولیت پاسااخگویی در سااطح شاارایط  

محیطی است که با موضوعات متناوعی ماورد مطالعاه    

 ن بخش از پژوهش با پاژوهش گرفته است. نتایج ایقرار

بخاش  هاای  پاژوهش ( که 2739خانی )مرادی و صفی

مااورد بررساای قاارار داده بودنااد، ایااران  عمااومی را در

توجاه   نیشاتر یب شاان یدر پاژوهش ا همخوانی نادارد.  

حساابداری  حاوزه باه موضاوعات؛     نیپژوهشگران در ا

توجه  لیدلشاید  ذکر شده است. بندیو بودجه تعهدی

 مرباوط  تحقیقات رفتاری در این حوزه،کم محققان به 

عادم   و حاوزه  نیا پاژوهش در ا  یدگیچیو پ تیبه ماه

باشد. همچنین تعداد انادک   هادادهآسان به  یدسترس

هاای حرفاه حساابداری و    های مرتبط با حوزهپژوهش

منادی محققاان   حرفۀ حسابرسی نشان از عادم علاقاه  

طاوری کاه، هیچکادام از    . بهها داردایرانی به این حوزه

تاوجهی  شده در این حوزه سهم قابال موضوعات بررسی

جهات  اناد.  در کل مطالعات حسابداری رفتاری نداشته

-و انجام تحقیقات بیشتر در حوزه پژوهشتکمیل این 

گردد بررسی و پیشنهاد میهای مرتبط با این پژوهش، 

تحلیل محتوای تولیدات علمای مارتبط باا اخالاق در     
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